KATEDRA BIOMATERIAŁÓW I INŻYNIERII WYROBÓW MEDYCZNYCH

WYDZIAŁ INŻYNIERII BIOMEDYCZNEJ

ROZPRAWA DOKTORSKA

Kształtowanie własności fizykochemicznych stopu

Ti-13Nb-13Zr z wykorzystaniem niskotemperaturowej

metody osadzania warstw atomowych ALD

mgr inż. Julia Lisoń-Kubica

PROMOTOR

dr hab. inż. Marcin Basiaga, prof. PŚ

PROMOTOR POMOCNICZY

dr inż. Magdalena Antonowicz-Hüpsch

ZABRZE 2025

2

Dedykuję tę pracę ukochanemu synkowi Kajetanowi oraz mężowi Mateuszowi–

za nieustanną wiarę we mnie i cierpliwość w czasie jej powstawania

– oraz Mamie Beacie, za bezcenne wsparcie i otuchę przez wszystkie lata nauki.

Serdeczne podziękowania kieruję do mojego Promotora,

dr. hab. inż. Marcina Basiagi, prof. PŚ,

oraz Promotor pomocniczej,

dr inż. Magdaleny Antonowicz-Hüpsch,

za cierpliwość i cenne wskazówki, które były dla mnie nieocenionym wsparciem

podczas realizacji tej pracy.

3

Spis treści

WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SKRÓTÓW I OZNACZEŃ .............................................................................. 6

I. WPROWADZENIE .............................................................................................................................. 7

II. PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA ....................................................................................................... 8

1. Problematyka tworzenia się biofilmu bakteryjnego ........................................................... 8

1.1. Pochodzenie i rozwój biofilmu bakteryjnego na powierzchni implantów..... 15

1.2. Metody zwalczania biofilmu ............................................................................................. 20

2. Problematyka stosowania implantów ze stopów tytanu ............................................... 26

3. Charakterystyka powłok bakteriobójczych i bakteriostatycznych ............................ 31

3.1. Metody modyfikacji powierzchni biomateriałów tytanowych ........................... 33

4. Podsumowanie przeglądu piśmiennictwa ........................................................................... 41

III. Badania własne .................................................................................................................................. 43

1. Cel, założenia i teza pracy ........................................................................................................... 43

2. Materiał do badań ..................................................................................................................... 46

3. Modyfikacja powierzchni ............................................................................................................ 47

3.1. Naniesienie powłoki .................................................................................................................. 47

4. Metodyka badań ............................................................................................................................. 50

4.1. Charakterystyka powłoki .................................................................................................. 50

4.1.1. Badania składu chemicznego powłoki .................................................................... 50

4.1.2. Badania mikrostruktury powłoki .............................................................................. 50

4.1.3. Pomiary grubości powłoki ........................................................................................... 51

4.2. Badania własności fizycznych ......................................................................................... 51

4.2.1. Badania adhezji powłoki do podłoża ....................................................................... 51

4.2.2. Badania własności tribologicznych powłoki ......................................................... 52

4.2.3. Badania zwilżalności powierzchni ............................................................................ 53

4.2.4. Badania topografii powierzchni ................................................................................. 53

4.3. Badania własności elektrochemicznych ...................................................................... 54

4

4.3.1. Badania odporności na korozję wżerową .............................................................. 54

4.3.2. Badania odporności na korozję szczelinową ........................................................ 55

4.3.3. Badania z wykorzystaniem elektrochemicznej spektroskopii

impedancyjnej ...................................................................................................................................... 55

4.3.4. Badania przenikania jonów metali do roztworu ................................................. 57

4.4. Badania własności biologicznych ................................................................................... 57

4.4.1. Badania cytotoksyczności ............................................................................................. 57

4.4.2. Badania cytokin prozapalnych ................................................................................... 58

4.4.3. Badania adhezji bakterii ................................................................................................ 58

4.4.4. Badania proliferacji komórek ..................................................................................... 59

5. Wyniki badań ................................................................................................................................... 60

5.1. Charakterystyka powłoki .................................................................................................. 60

5.1.1. Badania składu chemicznego powłoki .................................................................... 60

5.1.2. Badania mikrostruktury powłoki .............................................................................. 64

5.1.3. Pomiary grubości powłoki ........................................................................................... 69

5.2. Badania własności fizycznych ......................................................................................... 71

5.2.1. Badania adhezji powłoki do podłoża ....................................................................... 71

5.2.2. Badania własności tribologicznych powłoki ......................................................... 73

5.2.3. Badania zwilżalności powierzchni ............................................................................ 77

5.2.4. Badania topografii powierzchni ................................................................................. 79

5.3. Badania własności elektrochemicznych ...................................................................... 84

5.3.1. Badania odporności na korozję wżerową .............................................................. 84

5.3.2. Badania odporności na korozję szczelinową ........................................................ 87

5.3.3. Badania z wykorzystaniem elektrochemicznej spektroskopii

impedancyjnej ...................................................................................................................................... 89

5.3.4. Badania przenikania jonów metali do roztworu ................................................. 93

5.4. Badania własności biologicznych ........................................................................................ 95

5

5.4.1. Badania cytotoksyczności ............................................................................................. 95

5.4.2. Badania cytokin prozapalnych ................................................................................... 98

5.4.3. Badania adhezji bakterii ................................................................................................ 99

5.4.4. Badania proliferacji komórek ...................................................................................105

6. Omówienie wyników badań ....................................................................................................107

7. Wnioski ........................................................................................................................................121

Bibliografia ...............................................................................................................................................123

Streszczenie.........................................................................................................................................132

Abstract .................................................................................................................................................133

6

WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SKRÓTÓW I OZNACZEŃ

AFM - mikroskopia sił atomowych (ang. Atomic Force Microscopy)

ALD - metoda osadzania atomowego (ang. Atomic Layer Deposition)

ASTM - Amerykańskie Stowarzyszenie Badań i Materiałów (ang. American Society for

Testing and Materials)

EDS - spektroskopia dyspersji energii (ang. Energy Disperssive X-ray Spectroscopy)

EIS - elektrochemiczna spektroskopia impedancyjna (ang. Electrochemical Impedance

Spectroskopy)

EPS - pozakomórkowa substancja polisacharydowa (ang. Extracellular Polymeric

Substance)

EPD - osadzanie elektroforetyczne (ang. Electrophoretic Deposition)

FTIR - spektroskopia w podczerwieni z transformacją Fouriera (ang. Fourier Transform

Infrared Spectroscopy)

ICP - OES- spektrometria atomowa emisyjna z indukcyjnie sprzężoną plazmą (ang.

Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectroscopy)

ISO - Międzynarodowa Organizacja Normalizacyjna (ang. International Organization for

Standardization)

LDH - dehydrogenaza mleczanowa (ang. actate dehydrogenase)

PBS - sól fizjologiczna buforowana fosforanem (ang. Phosphate Buffered Saline)

PDP - polaryzacja potencjodynamiczna (ang. Potentio-Dynamic Polarization)

RMA - współczynnik nierówności powierzchni (ang. Rough Mean Square)

SEM - skaningowa mikroskopia elektronowa (ang. Scanning Electron Microscope)

SFE - swobodna energia powierzchniowa (ang. Surface Free Energy)

STEM - skaningowa transmisyjna mikroskopia elektronowa (ang. Scanning Transmission

Electron Microscope )

TEM - transmisyjna mikroskopia elektronowa (ang. Transmission Electron Microscopy)
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I. WPROWADZENIE

Biofilm stanowi jedno z największych wyzwań współczesnej implantologii, będący

złożoną, odporną na antybiotyki i odpowiedź immunologiczną strukturą bakteryjną

tworzącą się na powierzchniach zarówno biotycznych i abiotycznych. Adhezja bakterii do

m.in. powierzchni implantów i formowanie biofilmu zależą w dużej mierze od własności

powierzchni biomateriału, w tym jego chropowatości, zwilżalności oraz składu

chemicznego. Ograniczona skuteczność konwencjonalnych metod leczenia, opartych na

antybiotykach i antyseptykach, spowodowała poszukiwanie alternatywnych oraz

prewencyjnych strategii, w tym modyfikacji powierzchni implantów w celu ograniczenia

adhezji bakterii.

W implantologii , zwłaszcza w przypadku implantów kostnych tytan i jego stopy

należą do najczęściej stosowanych biomateriałów, głównie ze względu na ich korzystne

własności, takie jak wysoka odporność korozyjna czy odporność na ścieranie. Mimo to,

nawet kolejne generacje stopów tytanu wzbogacone w pierwiastki witalne, m.in. cyrkon,

tantal i żelazo, wykazują ograniczoną odporność na kolonizację bakteryjną. W odpowiedzi

na to wyzwanie rozwijano liczne metody modyfikacji powierzchni, jednak w przypadku

stopu Ti-13Nb-13Zr często napotykano problemy związane z trudnością w uzyskaniu

jednorodnych powłok na implantach o złożonej geometrii oraz ryzykiem

cytotoksyczności w przypadku powłok bazujących na metalach. Obiecującym

rozwiązaniem w tym kontekście wydaje się tlenek cyny (SnO₂), który wykazuje silne

działanie przeciwbakteryjne z niską toksycznością.

W celu precyzyjnego nanoszenia powłok o kontrolowanych właściwościach

kluczowe znaczenie ma zastosowanie technologii atomowego nanoszenia warstw

atomowych (ang. Atomic Layer Deposition (ALD). Metoda ta umożliwia wytworzenie

cienkich, jednorodnych warstw o grubości nanometrycznej, zapewniając pełne pokrycie

nawet najbardziej skomplikowanych powierzchni, co jest szczególnie istotne

w przypadku małych implantów kostnych i stomatologicznych. Powłoki uzyskiwane

technologią ALD nie tylko wykazują właściwości antybakteryjne, ale także chronią

implant przed inicjacją korozji i ograniczają reakcje zapalne.

Mimo obiecujących wyników, w literaturze dostępnych jest jedynie niewiele badań

dotyczących modyfikacji powierzchni biomateriałów na bazie stopu Ti-13Nb-13Zr.

Brakuje w szczególności kompleksowych analiz, które jednocześnie oceniałyby zarówno
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własności fizykochemiczne (strukturę warstw, adhezję, uwalnianie jonów), jak

i własności biologiczne (adhezję bakterii) modyfikowanej powierzchni. Ta luka badawcza

uniemożliwia całościową ocenę przydatności takich implantów w warunkach kontaktu

z tkankami.

W odpowiedzi na ten problem, celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest

kompleksowe zbadanie i scharakteryzowanie własności fizykochemicznych

i biologicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z powłoką SnO₂ naniesioną metodą ALD.

Zaproponowany plan badań obejmuje ocenę materiału przygotowanego poprzez

szlifowanie i piaskowanie, a następnie zmodyfikowanego powłoką SnO₂. Uzyskane wyniki

mają umożliwić pełną charakterystykę uzyskanej warstwy powierzchniowej oraz

stanowić podstawę do oceny jej przydatności w zastosowaniach medycznych w układzie

kostnym i stomatognatycznym.

II. PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA

1. Problematyka tworzenia się biofilmu bakteryjnego

Biofilm bakteryjny w ostatnich dekadach jest coraz częściej uznawany za główny

czynnik patogenezy przewlekłych infekcji, zaburzając stan homeostazy organizmu [1].

Dostępne dane statystyczne wskazują, że [2] biofilm odpowiada za 60-80% wszystkich

infekcji bakteryjnych u ludzi. Według amerykańskiego Narodowego Instytutu Zdrowia

(NIH ang. National Institute Health) [3] rozwój biofilmu wewnątrz organizmu jest

powiązany z ponad 80% ludzkich zakażeń drobnoustrojami, co stanowi poważne

zagrożenie zwłaszcza w przypadku niewłaściwego leczenia. Podobne dane zanotowano

w przypadku przewlekłych i trudno gojących się ran, w których stwierdzono

obecność biofilmu aż w 78% przypadków. Skala problemu jest ogromna również pod

względem ekonomicznym, w 2019 roku na całym świecie przeznaczono około 260

miliardów dolarów na leczenie ran, które było związane z leczeniem powikłań po

wystąpieniu biofilmu [4]. Inne źródła potwierdzają, że biofilm występuje w ok. 80%

infekcji przewlekłych, znacząco utrudniając skuteczną terapię. Podobne wartości

(65–80%) podaje również Wu i wsp. [5], wskazując na biofilm jako dominujący

mechanizm infekcji przewlekłych. Z kolei przegląd Sharma i wsp. [4] dowodzi, że nawet

do 70% wszystkich zakażeń drobnoustrojowych ma związek z obecnością biofilmu,

szczególnie w przypadku infekcji kości, płuc oraz układu moczowego. Biofilm stanowi
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poważny problem kliniczny ze względu na niską skuteczność leków oraz wysoki poziom

oporności na leki przeciwdrobnoustrojowe. Badania wykazują, że biofilm bakteryjny nie

tylko powoduje zakażenia, lecz także wykazuje odporność na antybiotykoterapię. Brak

dedykowanych metod leczenia dodatkowo wydłuża proces terapii [5]. Stosowanie

antybiotyków i antyseptyków nie stanowi skutecznej metody tworzenia tzw. bariery

pomiędzy środowiskiem a podłożem. Biofilm wymaga zastosowania znacznie wyższych

stężeń antybiotyków niż w przypadku zwalczania pojedynczych komórek bakteryjnych

[6]. Ponadto, szczególnie niepokojące jest występowanie zakażeń biofilmem

w środowisku szpitalnym, które stanowią ponad 65% wszystkich zakażeń z czego aż 80%

to zakażenia przewlekłe, a 60% dotyczy zakażeń bakteryjnych w organizmie człowieka.

Dostępne dane jednoznacznie wskazują, że biofilm jest ogromnym wyzwaniem zarówno

dla skutecznej kontroli zakażeń, jak i dla leczenia pacjentów [7]. Analiza literatury oraz

liczby zapytań i wyszukań w bazie PubMed dotyczących biofilmu wskazuje na

systematyczny wzrost liczby publikacji poświęconych zakażeniom rozwijającym się

w wyniku jego powstawania po wszczepieniu implantów. W ciągu ostatnich 40 lat

obserwuje się wyraźną tendencję wzrostową w tym zakresie - Rysunek 1. Co więcej,

dzięki rosnącej świadomości problemu w ostatnich 20 latach liczba patentów dotycząca

środków zapobiegających powstawaniu biofilmu zwiększyła się o blisko 80%, wskazując

na wagę problemu- Rok

Rysunek 2.

Rysunek 1 Tendencja wzrostu liczby publikacji dotyczących biofilmu przedstawiający
aktualny stan wiedzy w bazie PubMed zgodnie z wyszukiwanym terminem: biofilm
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(czarny), biofilm + implant(czerwony), biofilm + implant+ in vitro (pomarańczowy)
i biofilmem + implantem + in vivo (zielony) [8]

L
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Rysunek 2 Przegląd liczby patentów związanych z biofilmem w latach 2000-2019 [7]

Biofilm bakteryjny to utrwalona struktura mikroorganizmów otoczona

pozakomórkowymi substancjami polimerycznymi (EPS, ang. Extracellular Polymeric


[…]


wzrostu komórkowego i prawidłowego funkcjonowania fibroblastów. Niezależnie od

rodzaju podłoża, wszystkie warianty wspierały prawidłowy wzrost komórek.

Obserwowane fibroblasty miały typowy, wrzecionowaty i wydłużony kształt, a ich

orientacja była zróżnicowana. Wskazuje to, że ani modyfikacja powierzchni (POL_500,

POL_1500, PIA_500, PIA_1500), ani rodzaj podłoża (POL, PIA) nie wywierały

negatywnego wpływu na podstawowe procesy komórkowe. Widoczne na zdjęciach

liczne, okrągłe lub owalne jądra komórkowe, a także jądra w fazie podziału (blisko

położone lub częściowo nakładające się) świadczą o aktywnej proliferacji komórek na

wszystkich badanych powierzchniach (Rysunek 58). Wskazuje to, że materiały te są

biokompatybilne i sprzyjają namnażaniu się komórek. W przypadku próbek z naniesioną

powłoką, zaobserwowano większe zróżnicowanie cytoszkieletu oraz miejsca

o zwiększonym zagęszczeniu jąder komórkowych. Na podstawie przeprowadzonych

badań stwierdzono, że powłoka ma wpływ na adhezję i organizację komórek, co jest

zjawiskiem korzystnym. Wszystkie badane warianty materiałów wykazują wysoką

biokompatybilność i wspierają prawidłowy wzrost oraz proliferację fibroblastów.

Reasumując, przeprowadzone badania potwierdziły słuszność przyjętej tezy.

Możliwe jest wytworzenie wielofunkcyjnej powłoki na bazie cyny metodą osadzania

warstw atomowych na podłożu ze stopu Ti-13Nb-13Zr o własnościach

fizykochemicznych dostosowanych do zastosowania w układzie kostnym, czy

stomatognatycznym, zapewniających ograniczenie adhezji bakterii na jego powierzchni.

Na podstawie wyników przeprowadzonych badań można stwierdzić, że analizowana
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powłoka SnO2, naniesiona na stop Ti-13Nb-13Zr w opisanych warunkach, stanowi

obiecujący kierunek do poprawy własności implantów stosowanych w układzie kostnym.

Wyniki badań biologicznych wskazują na przydatność powłoki tlenku cyny w zakresie

ograniczania adhezji bakterii, cytotoksyczności czy poprawy proliferacji komórek.

Uzyskane wyniki z przeprowadzonych badań wskazują na potrzebę rozwiązania

następujących zagadnień:

• wytworzenie powłoki o większej grubości przy jednoczesnym zachowaniu

własności fizykochemicznych,

• przeprowadzenie badań ilościowych dotyczących adhezji bakterii

• przeprowadzenie badań jakościowych i ilościowych określenia zdolności szczepu

grzybów Candida albicans do adhezji do badanej powierzchni

• przeprowadzenie badań ilościowych dotyczących proliferacji komórek.
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7. Wnioski

1. Zastosowanie metody ALD pozwoliło uzyskać jednorodne powłoki SnO₂, których

grubość wzrastała wraz z liczbą cykli (37 nm dla 500 cykli i 94 nm dla 1500 cykli).

Powłoki te charakteryzowały się korzystnymi właściwościami mechanicznymi,

w tym dobrą adhezją do podłoża oraz odpornością na zużycie ścierne.

2. Ocena topografii powierzchni powłoki SnO2 wykazała tendencję do dziedziczenia

parametrów stereometrycznych powierzchni stopu Ti-13Nb-13Zr ukształtowanej

przez zabiegi poprzedzające proces jej nanoszenia. 

2. Wytworzona powłoka SnO2 pełni skuteczną funkcję bariery chroniącej przed

wpływem środowiska zewnętrznego, co potwierdzono ograniczeniem przenikania

jonów stopu Ti-13Nb-13Zr oraz jonów powłoki SnO2 do roztworu PBS.

Jej własności barierowe zostały dodatkowo zweryfikowane w badaniach

potencjostatycznych i potencjodynamicznych, wykazując poprawę odporności na

korozję wżerową i zapewnienie odporności na korozję szczelinową.

3. Powłoka SnO2 spowodowała zmniejszenie wartości kąta zwilżania w przypadku

próbek polerowanych, pozostawiając charakter hydrofilowy powierzchni, co jest

zjawiskiem korzystnym, ograniczając tym samym, ilość cytokin prozapalnych

a w konsekwencji adhezję bakterii S. aureus i E. Coli do podłoża.

5. Zastosowana powłoka SnO₂ nanoszona metodą ALD nie zaburza morfologii

fibroblastów, umożliwiając ich prawidłową proliferację i prawidłową organizację

cytoszkieletu, co jest zjawiskiem korzystnym w przypadku aktywności

metabolicznej komórek.

6. Uzyskane wyniki wskazują na potrzebę rozszerzenia programu badań

w kontekście gotowego wyrobu. Obiecujące wyniki badań biologicznych dają

podstawę do badań nad możliwością zastosowania zaproponowanej modyfikacji

powierzchni na implanty stosowane w chirurgii kostnej. Z punktu widzenia

aplikacyjnego najkorzystniejsze własności fizykochemiczne i biologiczne

zapewnia powłoka SnO2 naniesiona na stop Ti-13Nb-13Zr uprzednio poddany

procesowi polerowania.
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7. Najkorzystniejsze własności fizykochemiczne oraz biologiczne zapewnia powłoka

SnO2 naniesiona na stop Ti-13Nb-13Zr (uprzednio poddany procesowi

polerowania) przy 1500 cyklach procesu nanoszenia w temperaturze 230- 240 °C.

Podsumowując, potwierdzono tezę pracy, że możliwe jest opracowanie warunków

wytwarzania antybakteryjnych powłok na bazie cyny metodą osadzania warstw

atomowych na powierzchni stopu Ti-13Nb-13Zr o własnościach fizykochemicznych

odpowiednich do zastosowania w obrębie układu kostnego, zapewniających

podwyższenie oporności na kolonizację mikrobiologiczną.
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Streszczenie

Biofilm bakteryjny, to utrwalona struktura mikroorganizmów utworzona z jednego lub

większej ilości gatunków, otoczona błoną komórkową W ostatnich dekadach jest

uznawany za główny czynnik przewlekłych infekcji, zaburzając tym samym stan

homeostazy organizmu. Ryzyko jego powstawania zależy od wielu czynników, w tym od

własności powierzchni biomateriału, takich jak chropowatość, skład chemiczny i energia

powierzchniowa. W związku z ograniczoną skutecznością tradycyjnego leczenia przy

użyciu antybiotyków i środków antyseptycznych, coraz większe znaczenie zyskują

modyfikacje powierzchni implantów, mające na celu zapobieganie adhezji bakterii.

Współczesna implantologia w dużej mierze opiera się na tytanie i jego stopach, które

charakteryzują się biokompatybilnością i odpornością na korozję. Pomimo wymienionych

zalet stopów tytanu i zastosowaniu pierwiastków witalnych, jak w przypadku stopu

Ti-13Nb-13Zr wymagają one dodatkowych modyfikacji powierzchni, aby zwiększyć ich

odporność na biofilm bakteryjny. Dotychczasowe próby modyfikacji powierzchni

powłokami metalicznymi lub organicznymi często wiązały się z ryzykiem występowania

cytotoksyczności lub ograniczoną trwałością powstałej warstwy. Celem niniejszej pracy

było kompleksowe scharakteryzowanie własności fizykochemicznych i biologicznych

stopu Ti-13Nb-13Zr z naniesioną powłoką SnO₂ metodą ALD. Przeprowadzone badania

potwierdziły, że powłoka SnO2 jest jednorodna, ciągła i dwuwarstwowa, a jej grubość

zależy od ilości cykli. Charakteryzuje się ona dobrą adhezją do podłoża oraz zwiększoną

odpornością na zużycie ścierne i odporność na korozję wżerową i szczelinową. Co więcej,

powłoka skutecznie ogranicza uwalnianie jonów tytanu, niobu i cyrkonu do roztworu,

działając jako bariera ochronna. Badania biologiczne wykazały, że powłoka SnO2

ogranicza adhezję bakterii i reakcje zapalne (poprzez obniżenie poziomu cytokin),

jednocześnie wspierając proliferację komórek. Najkorzystniejsze własności uzyskano dla

powłoki naniesionej na polerowane podłoże. Podsumowując, praca ta potwierdza tezę

o możliwości wytworzenia powłoki z tlenku cyny (IV) na stopie Ti-13Nb-13Zr, która

zapewnia korzystne własności fizykochemiczne i biologiczne.
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Abstract

A bacterial biofilm is a persistent structure of microorganisms composed of one or more

species, embedded in an extracellular matrix. In recent decades, it has been recognized as

a major factor in chronic infections, disrupting the body’s homeostasis. The risk of its

formation depends on many factors, including the properties of the biomaterial surface

such as roughness, chemical composition, and surface energy. Due to the limited

effectiveness of conventional treatment with antibiotics and antiseptics, implant surface

modifications aimed at preventing bacterial adhesion have gained increasing importance.

Modern implantology largely relies on titanium and its alloys, which are characterized by

high biocompatibility and corrosion resistance. Despite these advantages, titanium alloys

even when alloyed with vital elements, as in the case of Ti-13Nb-13Zr still require

additional surface modifications to enhance their resistance to bacterial biofilm

formation. Previous attempts to modify the surface with metallic or organic coatings have

often been associated with risks of cytotoxicity or limited durability of the resulting layer.

The aim of this study was to comprehensively characterize the physicochemical and

biological properties of Ti-13Nb-13Zr alloy coated with SnO₂ using the ALD method. The

results confirmed that the SnO₂ coating is homogeneous, continuous, and bilayered, with

its thickness dependent on the number of deposition cycles. It exhibits strong adhesion to

the substrate as well as increased resistance to abrasive wear, pitting, and crevice

corrosion. Moreover, the coating effectively limits the release of titanium, niobium, and

zirconium ions into the solution, acting as a protective barrier. Biological studies

demonstrated that the SnO₂ coating reduces bacterial adhesion and inflammatory

responses (by lowering cytokine levels) while simultaneously supporting cell

proliferation. The most favorable properties were observed for the coating applied to

a polished substrate. In summary, this study confirms the feasibility of producing a tin(IV)

oxide coating on Ti-13Nb-13Zr alloy, providing advantageous physicochemical and

biological properties.