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RECENZJA

rozprawy doktorskiej na stopień doktora nauk inżynieryjno-technicznych

w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych

w dyscyplinie Inżynieria Biomedyczna

mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy pt.:

„Kształtowanie własności fizykochemicznych stopu Ti-13Nb-13Zr

z wykorzystaniem niskotemperaturowej metody osadzania warstw atomowych

ALD”

Implantologia należy do najbardziej dynamicznie rozwijających się

obszarów współczesnej medycyny i stomatologii, w których szczególną uwagę

poświęca się właściwościom materiałowym implantów. Implantologia

stomatologiczna umożliwia odbudowę utraconych zębów, jednak

długoterminowy sukces leczenia w dużej mierze zależy od interakcji pomiędzy

implantem a środowiskiem biologicznym jamy ustnej. Kluczowe znaczenie

mają rodzaje powierzchni implantów, zwłaszcza w kontekście ograniczania

adhezji bakterii i hamowania rozwoju biofilmu na powierzchni stopów tytanu.

Modyfikowanie właściwości fizykochemicznych tytanu, takich jak topografia,

chropowatość, energia powierzchniowa, skład chemiczny czy hydrofilowość,

stanowi obecnie jeden z głównych kierunków badań implantologicznych.

Odpowiednio zaprojektowane powierzchnie mogą jednocześnie sprzyjać

osteointegracji oraz ograniczać kolonizację mikroorganizmów

odpowiedzialnych za infekcje okołowszczepowe. Skuteczność leczenia

implantologicznego zależy również od czynników klinicznych i biologicznych,

jednak to właśnie powierzchnia implantu odgrywa kluczową rolę w

początkowej fazie gojenia i długoterminowej stabilności wszczepu. Badania
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materiałowe, biomechaniczne, mikrobiologiczne i w końcu kliniczne pozwalają na ocenę

wpływu modyfikacji fizykochemicznych stopów tytanu na rozwój biofilmu bakteryjnego.

Interdyscyplinarne podejście do projektowania powierzchni implantów stwarza realne

możliwości poprawy bezpieczeństwa, trwałości oraz przewidywalności leczenia

implantologicznego. Zatem, próba oceny zastosowania nowoczesnej technologii nanoszenia

warstw atomowych (ALD), w postaci precyzyjnych powłok o kontrolowanych właściwościach

fizykochemicznych na skomplikowanych kształtach małych implantów kostnych i

stomatologicznych w kontekście redukcji biofilmu bakteryjnego, ograniczenia rozwoju reakcji

zapalnej oraz ochrony implantu przed inicjacją korozji to temat jeszcze mało poznany, bardzo

ciekawy, aktualny oraz bardzo istotny z punku widzenia naukowego i klinicznego. Z tego

względu wybór problematyki rozprawy doktorskiej należy uznać za trafny oraz uzasadniony,

zarówno pod względem poznawczym jak i praktycznym.

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy

pt.„Kształtowanie własności fizykochemicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z wykorzystaniem

niskotemperaturowej metody osadzania warstw atomowych ALD” została przygotowana pod

kierownictwem dr hab. inż. Marcina Basiagii prof. PŚ, z Katedry Biomateriałów i Inżynierii

Wyrobów Medycznych, z Wydziału Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej oraz Pani

promotor pomocniczej dr inż. Magdaleny Antonowicz-Hüpsch z tej samej Katedry. Dysertacja

ma typowy układ, zgodny z wymogami przyjętymi dla monografii, napisana jest zwięźle,

poprawną polszczyzną. Składa się ze 131 stron tekstu, ilustrowana jest aż 59 rysunkami oraz 14

tabelami z zachowaniem właściwej proporcji pomiędzy częścią teoretyczną i badaniami

własnymi Autorki. Podzielona jest na 10 rozdziałów obejmujących kolejno: spis treści, wykaz

skrótów i oznaczeń użytych w pracy, wprowadzenie, przegląd piśmiennictwa, założenia, cel i tezy

pracy, materiał i metody, wyniki i ich omówienie, wnioski, bibliografię, streszczenie w języku

polskim i angielskim. Układ edytorski i graficzny został przygotowany przez Autorkę bardzo

starannie.

Tytuł rozprawy jednoznacznie i czytelnie przedstawia podjęte zagadnienie badawcze.

Część empiryczną pracy poprzedza wprowadzenie, w którym podjęto udaną próbę uzasadnienia

wyboru tematu badań.
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W przeglądzie piśmiennictwa Doktorantka, w oparciu o dobrze wyselekcjonowane i aktualne

piśmiennictwo naukowe wprowadza czytelnika w tematykę ściśle związaną z omawianą pracą

naukową. Wyodrębniając 4 podrozdziały, omawia po kolei najważniejsze zagadnienia dotyczące

tej ważnej dziedziny medycyny i stomatologii. W pierwszych podrozdziałach przedstawia w

bardzo przejrzysty sposób i zrozumiale dla czytelnika problematykę pochodzenia i tworzenia się

biofilmu bakteryjnego, jego znaczenia w patologii oraz różne metody jego zwalczania. Następnie

opisuje bardzo dokładnie rolę jaką odgrywa właściwy dobór materiałów stosowanych w

implantologii oraz przeprowadza wnikliwą charakterystykę powłok bakteriobójczych i

bakteriostatycznych z uwzględnieniem również poprawy osteointegracji implantów. Szczególnie

wartościowym jest szerokie i kompleksowe spojrzenie Doktorantki z perspektywy nie tylko

inżyniera ale również lekarza. Zawarte we wprowadzeniu i przeglądzie piśmiennictwa treści

służą za bezpośrednie uzasadnienie podjętych przez Autorkę badań oraz jednoznacznie pokazują

lukę naukowo-badawczą.

Autorka bardzo szczegółowo formułuje cel pracy. Jest on uzasadniony i w pełni odpowiada

treści badawczej zawartej w tytule i przeglądzie piśmiennictwa dysertacji. Dodatkowo, co

zasługuje na podkreślenie, Doktorantka formułuje śmiałą tezę badawczą i w graficzny, czytelny

sposób przedstawia ramowy program swoich badań.

W kolejnej części rozprawy Autorka tabelarycznie i graficznie scharakteryzowała materiał użyty

do badań w postaci podania dokładnego składu pierwiastkowego, właściwości mechanicznych

użytego stopu tytanu oraz sposobów modyfikacji jego powierzchni metodą ALD. Dodatkowo

opisała skład roztworu symulującego płyn ustrojowy organizmu człowieka.

W rozdziale metodyka badań Autorka omawia wszystkie bardzo istotne szczegóły i etapy

przeprowadzonych badań. Opis dotyczył analizy składu chemicznego, grubości, mikrostruktury

ocenianych powłok oraz badania ich adhezji do podłoża, właściwości tribologicznych,

zwilżalności i topografii. Najistotniejsze wydaje się jednak badanie właściwości

elektrochemicznych obejmujących odporność na korozję wżerową i szczelinową, przenikania

jonów metali z powłoki do roztworu oraz badania biologiczne (cytotoksyczności, stężenia

wybranych cytokin prozapalnych, adhezji bakterii do powierzchni oraz zdolności

proliferacyjnych komórek fibroblastycznych). Ogromne wrażenie robi rozmach zaplanowanych

badań kompleksowo obejmujący pełną ocenę właściwości fizycznych, elektrochemicznych i

biologicznych badanych powłok.
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W rozdziale wyniki badań i ich omówienie Autorka przedstawiła wyniki uzyskane z

przeprowadzonych badań i analiz w formie opisowej oraz w starannie opracowanych, dobrze

czytelnych czterech tabelach i często barwnych rysunkach (aż 37). Opracowano je bardzo

precyzyjnie i szczegółowo, uwzględniając wszystkie założone oceniane parametry. Ich

profesjonalne wykonanie ułatwia interpretację merytoryczną rozprawy i wpływa pozytywnie na

wartość edytorską pracy. Analiza statystyczna została wykonana z zastosowaniem odpowiednich

metod. Testy zostały trafnie dobrane do oceny uzyskanych wyników. Jestem pod wrażeniem

ogromu pracy, jaką włożyła Doktorantka w przygotowanie tej części rozprawy. Rozdział wyniki

i ich omówienie stanowi logiczną i konsekwentną odpowiedź na pytania postawione w celu

pracy.

Na podstawie omówienia wyników przeprowadzonych badań Doktorantka sformułowała

prawidłowo 6 jasnych wniosków, które wynikają z zaplanowanych celów. Wnioski mają

również aspekt wdrożeniowy co wzbogaca pracę.

Piśmiennictwo, co zasługuje na podkreślenie w liczbie 127 pozycji jest głównie

anglojęzyczne, zawiera aktualną wiedzę (60 pozycji jest z ostatnich 5 lat), jest dobrze dobrane i

właściwie cytowane w treści rozprawy.

Na końcu pracy znajduje się streszczenie w języku polskim i angielskim, które oddaje istotne

treści i wnioski z przeprowadzonej pracy.

Podczas dokładnej analizy tekstu pracy znalazłem kilka drobnych błędów stylistycznych,

literowych, interpunkcyjnych oraz niejasnych sformułowań, które nie mają jednak wpływu na

wartość pracy i przekaże je osobiście w celu ich poprawy. Jako recenzent chciałbym

zasugerować, iż dla łatwiejszego odszukiwania informacji Autorka mogłaby umieścić w

początkowej części dysertacji wykaz tabel i rysunków. Ponadto, chciałbym zapytać jakie

względy zadecydowały o zastosowaniu w dysertacji omówienia wyników zamiast klasycznej

dyskusji, typowej dla monografii doktorskiej? Na zakończenie mam prośbę do Doktorantki o

omówienie mechanizmów fizykochemicznych i biologicznych pozwalających ograniczyć

adhezję Staphylococcus aureus i Escherichia coli do powłoki SnO2 oraz pokazanie różnic w

hamowaniu adhezji bakterii Gram-dodatnich i Gram-ujemnych?

W podsumowaniu recenzji chciałbym podkreślić, że przedstawioną mi dysertację

oceniam pozytywnie i bardzo wysoko merytorycznie za podjęcie ważnego, nowatorskiego i
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aktualnego z punktu widzenia pracy naukowej, jak i codziennej pracy klinicznej tematu

badawczego oraz za umiejętność zaplanowania i samodzielnego wykonanie kompleksowych

badań o najwyższym stopniu zaawansowania naukowego.

Oceniana rozprawa doktorska stanowi wartościowy wkład w rozwój badań wielu dziedzin

nauki i świadczy o dużych umiejętnościach i dojrzałości naukowej Doktorantki.

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone w Ustawie

z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2024 r. poz.

1571, z późn. zm.), w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria

Biomedyczna.

W związku z powyższym, mam zaszczyt przedstawić wniosek o dopuszczenie mgr

inż. Julii Lisoń-Kubicy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Biorąc również pod uwagę innowacyjność, wyjątkowo wysoką wartość merytoryczną

oraz interdyscyplinarność dysertacji chciałbym wystąpić o jej wyróżnienie.
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